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Custo do servigo

Custo de juros liquido

Provisdo para planos de beneficios e outros beneficios pés-
emprego

Remensuragdes do Plano de Beneficio definido

Ganhos e Perdas sobre o passivo

Total dos componentes registrados em outros resultados
abrangentes

Total dos componentes de beneficio definido

Custo do servigo

Custo de servico corrente liquido

Custo de juros liquido

Provisdo para planos de beneficios e outros beneficios pos-
emprego

Remensuragdes do Plano de Beneficio definido

Ganhos e Perdas sobre o passivo

Total dos componentes registrados em outros resultados
abrangentes

Total dos componentes de beneficio definido

f) Movimentagdo do (passivo)/ativo liquido reconhecido

Assistidos pelo Banco
2015 2014

(6.066)
(6.066)

(4.584)
(4.984)

(4.426)
(4.426)
(10.492)

(25.451)
(25.451)
(30.435)

Augxilio Satde

2015 2014

(3.273)
(16.456)

(19.729)

(2.837)
(11.771)

(14.608)

4.638 (35.325)
(35.325)

(49.933)

4.638

(15.091)

Plano BD

(Passivo)/ativo reconhecido no inicio do exercicio

Contribuiges do patrocinador, liquido de carregamento
administrativo

Provisdo para planos de beneficio definido
Valor reconhecido em outros resultados abrangentes

2015
(316.893)

2014

(320.623)
2.872 2.720

(34.389)
13.684

(28.705)
29.715

(Passivo)/ativo reconhecido no final do exercicio

(334.726) (316.893)

Plano Misto

Passivo reconhecido no inicio do exercicio

Contribuigées do patrocinador, liguido de carregamento administrativo
Provisdo para planos de beneficio definido

Valor reconhecido em outros resultados abrangentes

2015
(5.444)
34
(586)
(1.294)

2014
(1.063)
38
1.012
(5.431)

(Passivo)/ativo reconhecido no final do exercicio

(7.290) (5.444)

Assistidos pelo Banco

(Passivo)/Ativo reconhecido no inicio do exercicio

Contribuig@es do patrocinador, liquido de carregamento administrativo
Provisdo para planos de beneficio definido

Valor reconhecido em outros resultados abrangentes

2015
(58.548)
9.347
(6.066)
(4.426)

2014
(35.821)
7.708
(4.984)
(25.451)

(Passivo)/ativo reconhecido no final do exercicio

(59.693) (58.548)

Auxilio Sadde

(Passivo)/ativo reconhecido no inicio do exercicio

Contribuig@es do patrocinador, liquido de carregamento administrativo
Provisdo para planos de beneficio definido

Valor reconhecido em outros resultados abrangentes

2015
(157.120)
8.450
(18.730)
4.638

2014
(114.293)
7.106
(14.608)
(35.325)

(Passivo)/ativo reconhecido no final do exercicio

(163.762) (157.120)

g) Conciliagdo dos Saldos do Valor presente da Obrigagao atuarial

Valor presente da obrigagio atuarial liquida no inicio do
exercicio
Beneficios pagos pelo plano
Custo do servigo corrente
Custo de juros
Remensuragdes de Perdas atuariais
Decorrentes de ajuste de experiéncia

Decorrentes de alteragdes de premissa financeiras

Valor presente da obrigagdo atuarial liquida no final
do exercicio

Valor presente da obrigagio atuarial liquida no inicio do
exercicio

Beneficios pagos pelo plano

Custo de juros/servico corrente

Remensuragdes de Perdas atuariais
Decorrentes de ajuste de experiéncia

Decorrentes de alteragdes de premissa financeiras

Valor presente da obrigacdo atuarial liquida no final do
exercicio

Valor presente da obrigagio atuarial liquida no inicio do
exercicio

Beneficios pagos pelo plano

Custo de juros

Remensuragtes de Perdas atuariais
Decorrentes de ajuste de experiéncia

Decorrentes de alteragdes de premissa financeiras

Valor presente da obrigagdo atuarial liquida no final do
exercicio

Valor presente da obrigagao atuarial liquida no inicio do
exercicio

Beneficios pagos pelo plano

Custo do servigo corrente

Custo de juros

Remensuragdes de Ganhos / (Perdas) atuariais
Decorrentes de ajuste de experiéncia

Decorrentes de alteragdes de premissa financeiras

Valor presente da obrigacdo atuarial liquida no final do
exercicio

Plano BD
2015

(472.769)

43.065
(584)
(50.870)
(30.467)
(80.450)
49.983

(511.625)

2014
(361.072)

33.187

(491)
(45.743)
(98.650)
374.1189

(472.769)
(472.769)

Plano Misto
2015
(47.790)
1.193
(5.124)
2.699
(2.525)
5.224

(49.022)

2014
(34.249)
6.408
(5.158)
(14.791)
(13.036)
(1.755)

(47.790)

Assistidos pelo Banco
2015 2014
(58.548) (35.821)
9.347 7.708
(6.066) (4.984)
(4.426) (25.451)
(9.252) (25.451)
4.826 -

(59.693) (58.548)

Auxilio Sadde
2015
(152.230)

8.450
(3.273)
(16.456)
4.638
(20.753)
25.391

(158.871)

2014
(106.371)
7.106
(2.838)
(11.771)
(38.356)
)

)

(32.294
(6.062

(152.230)

Plano BD

Tabua Biomeétrica
AT-2000 M&F Suavizada em
10%

-5% + 5%

Taxa de desconto

Demonstrativo

-0,25 +0,25

Valor presente da

obrigacdo atuarial (520.049)

(503.598)

(519.860)  (503.635) (511.626)

Valor justo dos atives

do planc (157.827)

(157.827)

(157.827)  (157.827) (157.827)

Superavit/(déficit)

do plano (677.876)

(661.425)

(677.687)

(661.462) (669.453)

Variagdo na obrigagao
atuarial
Variagdo no superavit/
(déficit)

1,6%
1,3%

(1,6)%
(1,2)%

1,6%
1,2%

(1,6)%
(1,2)%




